
Classificação Documental: 010 

 

 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMT/EEIMVR/UFF Nº 08, DE 24 DE MAIO DE 2023 
 

Designação de Comissão permanente de 
avaliação de desempenho de docente para 
progressão docente do Departamento de 
Engenharia Metalúrgica e Materiais - VMT. 

 

O SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS da 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

  

RESOLVE: 
 

I. Designar os Professores Claudio Rocha Lopes, matrícula SIAPE n.º 1030020, Flávio Ferreira, 
matrícula SIAPE n.º1102862, Rogério Itaborahy Tavares, matrícula SIAPE n.º 0310972 
,como Titulares, e Ricardo Henriques Leal, matrícula SIAPE n.º 0310928 , como Suplente, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Permanente de Avaliação de 
Desempenho para Progressão Docente do Departamento de Engenharia Metalúrgica e 
Materiais - VMT. 

 
II. Revogar a DTS de nº 07 de 06/12/2019 e a DTS de nº 04 de 18/05/2021. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

Celso Luiz Moraes Alves 

SubChefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT 

 

 

Celso Luiz Moraes Alves 
clmalves@id.uff.br:1090
1711705

Assinado de forma digital por 
Celso Luiz Moraes Alves 
clmalves@id.uff.br:10901711705 
Dados: 2023.05.25 14:36:59 -03'00'


